
 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

 

 
Numero   137   del 18-02-2020 

 
 

Oggetto:       SERVIZIO  DI OSPITALITA' AI RELATORI E ALL'ARTISTA 

DELLA  MOSTRA  TEMPORANEA  "VISIONI  E  GEOGRAFIE" 

PRESSO IL CHINI CONTEMPORARY 

   

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 3 
SERVIZI ALLA PERSONA 

 
PREMESSO: 
- il Comune di Borgo San Lorenzo è proprietario e gestore del Museo Chini, collocato 
nelle sale della Villa Comunale Pecori Giraldi a Borgo S. Lorenzo, che ha come finalità 
la tutela, la conservazione e la valorizzazione della produzione artistica di Galileo 
Chini e della famiglia Chini, operante a Borgo S. Lorenzo tra la fine dell’Ottocento e la 
prima metà del Novecento;  
- al Museo è stato riconosciuto dalla Regione Toscana la qualifica di museo di 
rilevanza regionale con Decreto Dirigenziale n. 3245 del 13.08.2013; 
- con determina 174/2018 è stato conferito l’incarico di Direttore del Museo Chini al 
Dott. Alessandro Cocchieri per la durata di 2 anni; 
 
VISTA la delibera di Giunta 92/2018 che ha approvato il Progetto “Verso il Nuovo 
Museo” presentato dal Direttore del Museo Chini, Dott. Alessandro Cocchieri dando 
mandato al medesimo che adempia alle attività nelle tempistiche previste dal progetto 
presentato; 
 
ACCERTATO che all’interno del progetto è previsto, tra l’altro lo sviluppo di una 
sezione del Museo detta Chini Contemporary, dedicata all’arte contemporanea, che 
ospiterà mostre d’arte temporanee; 
 
DATO ATTO che il prossimo 21 febbraio sarà inaugurata la mostra d’arte 
contemporanea dell’artista Felice Levini dal titolo “Visioni e Geografie” e per l’evento - il 
CHINI MUSEO presenta, nell’ambito di una tavola rotonda in collaborazione con RAM - 
RADIOARTEMOBILE, il progetto CHINI CONTEMPORARY ideato e curato dal 
direttore Alessandro Cocchieri: artisti invitati  Felice Levini, H.H. Lim, Gino Sabatini 
Odoardi, Donatella Spaziani, Alberto Garutti, Cecilia Casorati, Lorenzo Bruni, Valentino 
Catricalà e Arnoldo Mosca Mondadori si interrogheranno su quali siano le implicazioni 
culturali e sociali della produzione artistica attuale e della sua ricezione e 
sull’opportunità di sdoganare il progetto CHINI CONTEMPORARY come buona pratica 
per ridare la giusta centralità all’artista nel complesso sistema dell’arte italiana;  
 
CONSIDERATO  

- che l’artista e suoi collaboratori provvederanno direttamente e gratuitamente 
all’installazione delle opere esposte, chiedendo esclusivamente al Comune il 
pagamento delle spese di pernottamento da mercoledì 19 febbraio a venerdì 21 



 

DETERMINAZIONI n. 137 del 18-02-2020 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

febbraio, data d’inaugurazione della mostra; 
- che anche gli artisti invitati a partecipare al talk, chiedono il rimborso del solo 

pernottamento per le notti del 20 e 21 febbraio e alcuni solo della notte del 21 
febbraio; 

 
RITENUTO necessario pertanto provvedere all’ospitalità suddetta; 
 
PRESO ATTO: 
- che l’art. 26 della legge n. 488/1999 e s.m.i, indica che le amministrazioni pubbliche 
possono fare ricorso alle convenzioni Consip, ovvero ne utilizzano i parametri di 
prezzo-qualità come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto 
delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche; 
- che nel caso di specie non esistono convenzioni attive; 
 
VISTO l’art. 7, comma 2^, del D.L. n. 52/2012, convertito nella legge n. 94/2012, che 
prevede che le Pubbliche Amministrazioni per gli acquisti di beni e di servizi per un 
importo inferiore alla soglia comunitaria, debbano ricorrere al Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (Mepa) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi 
dell’art. 328, comma 1^, del D.P.R. n.207/2010; 
 
CONSIDERATO che in base all'art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i., le 
amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, devono 
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di 
beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di 
rilievo comunitario;  

DATO ATTO che in base al combinato disposto delle normative sopra richiamate è 
possibile nel caso in specie procedere ad affidamento diretto, senza necessità di 
ricorrere al mercato elettronico; 

DATO ATTO che la ditta S.I.S. Trinita Spa “Park Hotel Ripa Verde”  P.I. 03085230484, 
ha presentato in data 18/02/2020 prot.n. 3438, un preventivo contenente l’offerta per 
l’ospitalità di vari artisti e collaboratori, in occasione dell’inaugurazione con talk ,della 
mostra d’arte contemporanea “Visioni e Geografie” di Felice Levin, in programma il 21 
febbraio 2020 al Chini Contemporary”, per un importo di € 1.027,27 oltre Iva  10% di € 
102,73 e tassa di soggiorno di € 45,00  per un totale complessivo di € 1.175,00; 
 
TENUTO CONTO che il Park Hotel Ripa Verde è l’unico albergo nel capoluogo che 
può offrire il numero di stanze richieste; 
 
ACCERTATA da parte del Responsabile del procedimento la congruità dell’offerta 
rimessa dalla ditta: 
S.I.S. Trinita Spa “Park Hotel Ripa Verde”; 
   
RITENUTO, quindi, di procedere all’affidamento diretto della fornitura suddetta, ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016;  
 
DATO ATTO che, per le finalità di cui all’art. 3 del D. Lgs. n. 136 del 13.08.2010, come 
modificato dal D. L. 12.11.2010 n. 187 il CIG rilasciato dall’Autorità di Vigilanza sui 
Contratti è il seguente: ZD12C1C162;                  
 
DATO ATTO che è stata acquisita la seguente documentazione amministrativa: 
- dichiarazione ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 relativa al possesso 
requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 



 

DETERMINAZIONI n. 137 del 18-02-2020 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

- dichiarazione sostitutiva, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010 e s.m.i. per garantire 
la piena tracciabilità dei flussi finanziari relativi al presente rapporto, utilizzando allo 
scopo un apposito conto corrente dedicato e assicurando il pieno rispetto delle regole 
stabilite dalla fonte normativa richiamata; 
- che è stata verificata con la modalità di consultazione del Durc on line la regolarità 
contributiva della ditta che risulta regolare ed in corso di validità (Prot. INPS 18915748 
del 21/01/2020 con scadenza validità il 20.05.2020); 
 
DATO ATTO: 
- che la presente determinazione costituisce determina a contrattare ai sensi dell’art. 
192 del D. Lgs. 267/2000; 
- che il contratto di affidamento della fornitura in oggetto sarà stipulato ai sensi dell’art. 
32, comma 14^, del D. Lgs. n. 50/2016 per mezzo di corrispondenza, secondo l’uso 
commerciale; 
 
CONSIDERATO che il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 
Finanziario per gli anni 2020   e successivi è stato prorogato con Decreto del Ministro 
dell’interno del   13 dicembre 2019 al 31 marzo e che l’esercizio provvisorio si intende 
automaticamente autorizzato sino a tale termine, ai sensi dell’art. 163, comma 3, del 
D.Lgs n. 267/2000; 
 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 52/2019 e successive modifiche ed 
integrazioni con la quale sono state assegnate ai responsabili dei servizi le risorse per 
la gestione degli esercizi 2019/2020/2021, da utilizzarsi nel rispetto dei limiti di spesa 
imposti agli Enti Locali dalla vigente normativa. 
 
VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del 
decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 
dicembre 2012, n. 213 —, con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità 
amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di 
Servizio, attraverso apposito parere;  
 
VISTO l'art. 8, comma 3, inciso finale, del Regolamento comunale sui controlli interni, 
approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 6 del 10 gennaio 2013, 
immediatamente eseguibile; 
 
RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento di cui trattasi; 

 
DETERMINA 

 
1.DI AFFIDARE, per le motivazioni di cui in narrativa e secondo le disposizioni dell’art. 
36, 2^ comma lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il servizio di ospitalità alla Ditta 
S.I.S. Trinita Spa “Park Hotel Ripa Verde”, per un importo di € 1.027,27 oltre Iva 10% 
di € 102,73 e tassa di soggiorno di € 45,00 per un totale complessivo di € 1.175,00; 
 
 2. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 1.175,00= IVA e tassa di soggiorno 
compresa, imputandola alle risorse assegnate al Cap. 3768 “Impiego contributo 
regionale per progetto Museo Chini (servizio rilevante ai fini IVA)” - Codice di Bilancio 
05.02-1.03.02.99.999; 
 
3. DI DARE ATTO del rispetto delle disposizioni di cui all’art. 163 del D.Lgs n.267/2000 

 



 

DETERMINAZIONI n. 137 del 18-02-2020 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

4. DI STABILIRE che il contratto afferente il servizio in oggetto sarà stipulato mediante 
scambio di lettera commerciale, ai sensi dell’art. 32, comma 14^, del D. Lgs. n. 
50/2016; 
 
5. DI DARE ATTO che i dati di questa determinazione saranno pubblicati sul sito 
internet del Comune ai sensi dell’art. 1, comma 32, della L. 190/2012 (“anticorruzione”) 
e dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 (“trasparenza”); 
 
6. DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale 
rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico/ amministrativa del 
medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa; 
 
7. DI DARE ATTO che Responsabile del presente procedimento ai sensi della Legge 
n. 241/1990 è la dr.ssa Daniela Banchi - U.O. Attività educative Culturali e sportive. 

 

R.P. 
Daniela Banchi 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

Il Dirigente 

F.to  GIANNELLI MARCO 



 

DETERMINAZIONI n. 137 del 18-02-2020 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

Ufficio:     U.O. ATTIVITA' EDUCATIVE, CULTURALI E SPORTIVE  

 

 

DETERMINAZIONE  N.    137    DEL  18-02-20 

 

 

Oggetto:          SERVIZIO  DI OSPITALITA' AI RELATORI E ALL'ARTISTA 

DELLA  MOSTRA  TEMPORANEA  "VISIONI  E  GEOGRAFIE" 

PRESSO IL CHINI CONTEMPORARY 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 

presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 151 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

Importo Impegno di spesa €      1.175,00 

 

Lì                                                                                  Il Ragioniere 

 F.to GIANNELLI MARCO 

 

 

 

 



 

DETERMINAZIONI n. 137 del 18-02-2020 - pag 6- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Rep. Albo Pretorio Informatico n.  

 

La sottoscritta Responsabile della U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 

ATTESTA che in data odierna copia del presente atto viene affissa all’ Albo Pretorio Informatico ove 

resterà pubblicata per 15 giorni consecutivi dal                      al_________________________ 

 

Borgo San Lorenzo,            

                      LA RESPONSABILE 

                  U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 

                F.to Dott.ssa Lucia Gherardelli  

  

   

  

        

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

La sottoscritta Responsabile della U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 

CERTIFICA che copia del presente atto è stata affissa all’ Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione 

nei termini sopra indicati 

 

Borgo San Lorenzo, 

             LA RESPONSABILE 

     U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 

            Dott.ssa Lucia Gherardelli 

 

 


